385 

1390, gener, 17. Ribes, palau del castell 

Definició. Romeu Sanç, fill i hereu universal de Romeu Sanç, del terme del castell de Ribes, renuncia a 
favor del bisbe de Barcelona al mas de Romeu Sanç de Soriguera, sota domini i alou del bisbe, 
perquè és inútil i danyós per a ell  

 ACB, Pia Almoina, Testaments, ss.XIV-XV, II, 1390, f.9v-10r 
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1390, gener, 17. Ribes, palau del castell 

Establiment emfitèutic. Pere Paret, rector de l’església de Sant Esteve de Salses, diòcesi d’Elna, 
procurador general de Ramon d’Escales, bisbe de Barcelona, estableix en emfiteusi a Bernat Serra, 
del terme del castell de Ribes, un mas anomenat de Soriguera, que antigament fou de Romeu Sanç, 
amb totes les possessions, arbres i plantes que hi ha, que el bisbe té en lliure i franc alou com a 
senyor de Ribes, amb la condició que siguin homes propis, solius i afocats i que paguin cada any de 
cens 2 quarteres de blat per Sant Pere i Sant Feliu, tres garbes en temps de sega i 15 sous per 
Nadal, i hagin de fer al bisbe les servituds tant rústiques com altres que els homes d’aquell castell 
acostumen a fer. Es paguen 5 sous de moneda de Barcelona de tern en concepte d’entrada. 
ACB, Pia Almoina, Testaments, ss.XIV-XV, II, 1390, f.10r-11r 
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1390, gener, 31. Sitges 

Venda de censal mort i de violari. Berenguer Puges i la seva muller Maria, del terme del castell de 
Ribes, venen a Asbert Torra, de la vila del castell de Sitges, un censal mort de 5 sous de moneda 
de Barcelona de tern i un violari de 9 sous per les vides d’Asbert Torra i Berenguer Puges, pel preu 
total de 7 lliures i 3 sous de moneda de Barcelona de tern. 

 ACB, Pia Almoina, Testaments, ss. XIV-XV, II, 1390, f.12r-14r 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos, Berengarius Puges et Maria, eius uxor, termini castri de 
Ripis, gratis et ex certa sciencia per nos et nostros presentes atque futuros vendimus et ex causa 
vendicionis concedimus vobis, Asberto Torra, ville castri de Citgiis, et vestris et quibus velitis, 
perpetuo quinque solidos monete Barchinone de terno censuales anuales, rendales et perpetuales, 
habendos et percipiendos per vos, et vestros et quod volueritis, perpetuo in modo tamen 
percepcione francos et quithios ab omnibus muneribus, questiis, exaccionibus, realibus, vicinalibus 
et serviciis ac contribucionibus quibuscumque, et ab omnibus eciam emparis, marchis et aliis 
quibuscumque impedimentis, et ab omnibus missionibus eciam et expensis vestri et vestrorumque a 
nobis et bonis nostris privilegiatis et non privilegiatis, habitis et habendis, scilicet a die presenti ad 
unum annum primum venturum et continue sequentem et deinde singulis annis propter in dicto 
termino intus habitacionem vestram quam habetis intus dictam villam de Citgiis.